*Personalis;*

*Securitas per  
hypothecam*

Mixtum est, quando obligatio cadit immediate tam in rem, quam in personam, vt si res pereat, maneat obnoxia persona pensioni soluendæ: quod non contingit in censu reali, qui perit cum

*Mixtum.*

*Diuisio hæc  
est materia-  
lis.*

cum re ipsa. Diuisio in hæc membra est materialis, & ratione subiecti, cui annexum est debitum soluendæ pensionis.

**111**  
*Alia diuisio  
censuum in ge-  
nere.*  
*Certus cen-  
sus.*  
*Incertus cen-  
sus.*

Alio modo diuiditur in certum, & incertum, ratione taxæ, hoc est, quando certa pensio soluenda est quotannis, dicitur census certus. Quando verò tertia, aut quarta pars fructuum qui incerti sunt ratione copiatæ, aut sterilitatis, dicitur census incertus. Item diuiditur in fructuarium, & pecuniarium, ratione rei quæ soluitur, vt fructus, aut pecuniarium.

*Alia diuisio  
in fructua-  
rium & pecu-  
narium.*  
*Diuiditur in  
perpetuum,  
& tempora-  
lem.*

Diuiditur etiam in perpetuum, & temporalem, ratione termini constituti, vt decem annorum, vel ad vitam vnius, aut plurium: qui dicitur inde vitalicius. Perpetuus census est, qui non statuitur quoad terminum durationis; aliquando est redimibilis, aliquando non. Ex quo in hæc duo etiam diuiditur.

**112**  
*Applicatur  
regule gene-  
rales præmis-  
se.*

Huc reducitur prima regula generalis, quantum ad censum resignatiuum: ille solus potest illum creare, aut fundare, qui potest alienare dominium directum, & vtile rei in censuarium; quantum ad censum consignatiuum ille potest, qui habet rei dominium directum, nisi ipsa sit impedita per alium contractum; vt quando dominium vtile ex iure quo sit penes alium directè, tunc autem ius, quod manet domino directo in fructus, aut pensionem, vendi potest. Vnde in quacunque re censum potest imponere, qui habet ius in illam: nisi sit persona, cui impeditur contractus. *Instit. de vsufr.* Ratio est, quia qui habet dominium, & non impeditum rei, potest eam vendere, vel in toto, vel in parte: constituere autem censum est vendere, aut donare in parte, & patet ex *Constitut.* Martini V. & Calixti III. Nicolai V. & Pij II.

**113**  
*Quid de cen-  
su nouo di-  
cendum?*  
*Sententia ne-  
gans.*

De censu nouo creato dubitatur plures, an liceret illum vendere: vt Innocentius, Ioannes Andreas in *cap. 6. In ciuitate tua, de vsuris.* Henricus quodlib. 1. q. 39, quodlib. 8. q. 24. negant: quia talis creatio census, & statim venditio est mutatio vsuraria palliata pecunia pro pecunia, quia si quis mutuet centum, & recipiat pro hypotheca feudum cum fructibus, committit vsuram, quia recipit vltra sortem ratione mutui.

*Sententia  
contraria  
transfertur.*

Contrarium tenent communiter Doctores; & patet ex *Extrauagantibus* Martini, & Nicolai, qui habetur inter communes, titulo de *Emptione, & venditione*; & patet ex ratione præmissa. Deinde potest quis constituere ius pensionis de nouo ex titulo donationis: ergo & titulo venditionis potest emi, & vendi vltus fructus rei in toto, vel in parte: ergo similiter & ius constitui ad aliquam partem fructuum, & illud vendi. Sic etiam potest quis constituere, & vendere ius seruitutis in suo agro, quod est pars quædam iuris integri, quod competit domino. Fundamentum etiam prioris sententiæ non subsistit, quia non interuenit hic mutatio: quia neque constituens censum nouum tenetur soluere pretium emptori, sicut mutuatarius mutuanti, neque rem ipsam, quæ subiecta est pensioni, tenetur perpetuare, aut stabilem facere; sed tantum pensionem ex ea soluere. Quod si pereat, perit pensionario: neque hic est mutatio pecuniæ pro pecunia; sed pecuniæ pro iure ad pensionem. Vnde casus ille de hypotheca propositus non infert consequentiam intentam, neque refert quod dicatur ius non extare, ac proinde de eo non posse fieri conuentionem, quia & illud fal-

*Soluitur fun-  
damentum  
oppositum.*

*Constituere  
pensionem non  
est pecuniam  
pro pecunia  
vendere, sed  
pro iure pe-  
cuniam dare.*

sum est, quia extat in vendente ius percipiendi fructus ex re sua: & quamuis non extaret, ita- tium extabit, & sufficit quod in spe certa possideatur, vt contingit in aliis contractibus. Ex quibus patet census reales redimibiles esse licitos; vt patet ex illis *Extrauagantibus*, quæ de his loquuntur.

Dubitatur de censu personali, an licitus sit iure naturæ? Negat Nauarr. *com. de vsuris* post plures antiquos in *cap. In ciuitate, de vsuris*. Vbi Innocentius, Hostiensis, Ioannes Andreas, Cardinalis Zabarella, Panormitanus. Contrarium docent Sotus de *Iustitia & iure lib. 6. q. 5. art. 1. conclus. 4.* Couarr. loco *supra* citato, & alij plures. Fortè non est controuersia realis, quia priores authores iuxta rationes, in quibus fundantur, excludunt censum personale, quoad condiciones oppositas libertati humanæ, quæ conueniunt censui reali, vt quod censuarium possit vendere, aut vindicare rem ipsam in dominium proprium, quod non conuenit respectu hominis, vt possit vendi, aut trahi in seruitutem propter pensionem, quando non est soluendo. Alia ab hac est conditio pensionis, aut census personalis; de quo posterioris sententiæ Doctores, per quam manet tantum obligatio census annui in persona vendente, cui accedit quandoque obligatio hypothecaria in bona eius aliqua, aut omnia; quæ transit ad hæredes, ita vt non obliget illos nisi secundum vires hæreditatis; ideoque sæpe perit talis obligatio. Requiritur autem ad hunc censum, vt persona sit fructifera, id est, vt persona sit talis, quæ ex propria industria, & opera pariat fructum, seu lucrum, quo soluatur pensio; aut alia bona habeat in re, aut spe: verbi gratia hæreditatem, ex qua talis pensio solui possit: quod perinde requiritur ad censum realem, vt res ipsa, cui annexa est, sit fructifera, & portet onus pensionis, & census: aliàs ius, quod emitur, esset nullum, & fictum: quod nullum pareret commodum: cum non ematur dominium directum, aut vtile, sed ius ad pensionem ex fructu rei, aut personæ. Hoc totum patet ex regula secunda superius assignata: quia in contractu emptionis, & venditionis, atque permutationis debet hinc inde interuenire res pretio æstimabilis, vt seruetur æqualitas, & translatio rerum mutua; ius autem ad fructum impossibilem, & nullum, non est pretio æstimabile, cum nulli pariat, aut parere possit commodum.

Ad hunc censum rectè exigitur hypotheca generalis in omnia bona, aut specialis in aliqua, pro securitate censuarij: quia sicut in aliis hæc conditio iuste exigi potest, ita in proposito, cum sit contractus licitus, & censuarium iure possit cauere propriæ securitati, quando aliquod periculum rationabiliter præsumitur. Et huc reuocari potest regula septima iam præmissa, vt venditor census non constituit se in securo, & certo, constituendo personam censuarij in incerto: ille enim recipit pretium numeratâ pecuniâ, res autem, & persona eius, si obnoxia est aliis oneribus, quibus detracta redderet incerta solutio census, rectè censuarium exigit securitatem per contractum hypothecarium, vt similiter ipse reddatur certus, & securus.

Hinc patet census mixtum posse etiam fundari, & emi; ita vt si res, quæ constituta est solutioni, sit incerti fructus, vt obligatio transeat in

**114**  
*De censu per-  
sonali du-  
bium an sit  
licitus?*  
*Sententia ne-  
gatiua.*  
*Affirmatiua.*  
*Reconcilia-  
tur.*

*Requisita ad  
hunc censum.*  
*vt persona  
sit fructifera.*

*Patet ex re-  
gula secunda  
generali su-  
pra data.*  
*Debet res  
pretio æsti-  
mabili sub-  
iici permuta-  
tioni.*

**115**  
*Requiri hy-  
pothecam.*

*Patet ex re-  
gula septima  
generali.*

**116**  
*Mixtus cen-  
sus est licitus.*  
in

in personam, quia hic contractus nihil includit ex natura rei, quod importat inæqualitatem, modò censuarius in emptione comprehendat pactum, & pretium census in augmento correspondeat iis, quæ venditor de suo exponit in contractu quantum ad iuris sui renuntiationem, & maioris obligationis cumulum. Quamquam etiam hic contractus reduci posset ad contractum hypothecarium necessarium ad venditionem census.

*Obiactio contra personalem.*

Contra censum personale primò sententiæ Doctores obiiciunt primò, quòd sit contra libertatem.

*Responsio. Non esse contra ius naturæ.*

Ad hoc responsum est de tali personali non agi: & si ageretur, non esse contra Ius naturæ simpliciter, vt si quis se in seruitutem vendat, aut operas suas alteri locet spectato statu præfenti: quia est sui iuris in iis, quæ Deus sibi, & dispositioni fixæ per legem non reseruauit, quale est illud, de quo agitur.

117

Contra ius naturæ dico, ita vt hoc non sit licitum: ergo etiam potest quis emere censum spectato tantum iure naturæ, cum hac conditione, vt venditorum, si non soluat, vendicare possit in proprium dominium, aut operas eius in iis, quæ alimento superflunt, & sustentationi: Iure tamen positio cauetur, ne propter debita in seruitutem redigatur, aut pignori detur, cap. 2. de Pignor. si non sit soluendo.

*Iure positio cauetur.*

*Secunda obiactio.*

Alia etiam obiiciuntur; vt quòd pecunia nequeat vendi, & qui emit ius ad pecuniam, seu possessionem, emit ipsam possessionem.

*Solutio.*

Respondetur non emi pecuniam, sed ius ad pecuniam. Et idem de possessione dicendum, vt patet in eo, qui vendit ius litigiosum in possessionem. Sic non emitur vsus domus, quamuis propter vsum ematur domus; sed ipsa domus emitur. finis enim extrinsecus rei, quæ cadit in contractum, non est materia commutationis; sed res ipsa, quæ in talem finem emitur.

*Emi ius, non pecuniam.*

118

*Tertia obiactio.*

Præterea obiiciunt: qui emunt aliquid, vt prædium ab iis, qui non habent prædium, neque ius ad prædium, & eadem pro annua pensione fictis venditoribus locant, sunt vsurarij: sed hoc est falsum; si ius ad censum personalem possint emere: ergo, &c.

*Responsio.*

Respondetur negando minorem, vt optimè Lessius lib. 2. cap. 22. dubit. 4. qui bene, & clarè hanc difficultatem tractat: quia similitudo non bene adæquatur; tunc enim esset proportio, si venditor nihil in re constitueret, quod fructuaret censum; vt si neque persona esset fructifera, aut res obligata censui, quia nihil in re exponeret pretio vendibile, sicut neque locans prædium, quod non habet in re; aut iure aliquid exponit, quod facit ad contractum locationis, aut emphyteuseos, qui sine re fructifera nequit consistere: sequitur nulla ratione titulum requisitum ad talem contractum ex parte locantis subsistere; idèd committitur inæqualitas secundum speciem huius contractus, quia fictè, & non verè hoc modo initur.

*Requiri materia ad contractum qua subsistat.*

119

*Hoc seruari in censu personali.*

In censu autem personali non ita contingit, quia requiritur vt res obligata censui, aut persona sit fructifera, & par oneri, quod ex contractu sequitur, vt supra visum est. Prior autem contractus quem exprimit argumentum, sicut est fictus quantum ad titulum ex parte vendentis prædium quod non habet, neque ex

*Contractus fictus.*

parte ementis idem prædium, quod in re non subsistit, comparatur, quia sic fictè locatur. Sic etiam sequitur contractum hunc ex vtraque parte esse fictum. Vnde in re ipsa fors ab emptore repetitur in parte; quod nequit fieri in tali contractu. Contrarium contingit in censu personali, quia ius percipiendi censum commutatur pro sorte; & illud ius subsistit: quia persona vel in se ex propria industria, vel in aliis bonis, quæ possidet in re, vel in spe, accedente hypotheca, est fructifera, & census supponit titulum verum, non fictum. Instant etiam in quibusdam aliis contractibus mutui, qui sunt vsurarij. Sed vnica responsione soluentur in genere, considerandam esse particularem naturam contractus, & leges seruandas in commutatione, quia per vnum contractum fieri potest rei translatio, quæ per alium contractum esset iniusta: vt in mutuo, si detur aliquid vltra fortem titulo donationis, valet: si autem ex debito, & titulo mutui, fit vsura, qui mutuatur centum, nequit recipere nisi centum ex vi mutui. Si verò emat aliquid, quod successiuè valeat ipsi vltra centum, modò pretium illud sit lege, aut æstimatione sufficiens, validè contrahit.

*Personalis vs est fictus.*

*Specièda natura contractus.*

*Qui sub vno titulo est inualidus, sub alio est legitimus.*

120

*Circumstantia perpèdenda.*

*Ex ipsi pretij crescit, aut decrescit.*

Hæc autem æstimatio, vt seruetur æqualitas in contractu, dependet etiam à circumstantiis concurrentibus in venditione, & emptione, sicut dictum est in contractu mutui: quæ circumstantiæ aliquid valoris superaddant ipsi rei naturæ, aut certè derahunt: vnde pretium augeri, aut minui debet: vt in nundinis, quando est copia mercium, & raritas pecuniæ, aut emptorum: è contra quando est copia emptorum, raritas mercis, & sic de cæteris circumstantiis.

In proposito autem est ex parte vendentis considerandus census; vt per solutiones annuas, & successiuas, excedit fortem, quam commutat emens. Ex parte ementis considerandum est, quòd fortem simul numerata pecunia exponit; vnde quamuis pensiones speratæ ex censu simul collectæ excedunt summam ipsius sortis, qua emitur census: tamen non excedunt illam, quæ simul præstatur summa, quæ exposita alteri negotiationi potest tantum fructum parere emptori, quantum ex successiuâ pensionis solutione speratur. Considerandum præterea ex parte ementis periculum, & incertitudo recipiendæ pensionis, cui subest, vt si res ipsa, cui annexa est pensio, & censuris, sit subiecta periculo, vt seruetur æqualitas in contractu, etiam pretio subtrahendum est, quod periculo imminet.

*Æqualitas in contractu census quomodo pensatur?*

*Æqualitas materia.*

*Periculum censuarius.*

Item, si vltra rem ipsam, quæ omnino fructifera est pensionis, addatur à venditore alia securitas, vt personalis, aut hypothecæ: hoc etiam pretio æstimabile est. Vnde hinc inde seruandum est medium rectæ rationis, prout lex, aut consuetudo præscribit, quæ sit secundum rectam æstimationem. Quòd si in casu particulari deficiat aliqua harum conditionum, non idèd contractus aliter iniuri debet, aut regulari, quàm vt lex, aut consuetudo habet, quæ non respiciunt casus particulares. In hoc ergo regulam determinatam non est assignare. Aliquæ enim circumstantiæ in aliquibus locis sunt appetibiles, & re ipsa æstimantur, quarum aliis in locis non habetur ratio, quia neque damnum, neque commodum inferunt, quod alibi habent

*121 Securitas data à vendente censum.*

*Lex non comprehendit casus.*

*Diversi locorum consuetudo variis circumstantiis concurrentibus.*

habent annexum: idcoque in variis prouinciis, & regnis iuxta statum temporum, & conditiones rerum mutantur. Bulla Martini V. & Calixti III. approbant consuetudinem receptam in Germania, & Polonia vt decem, aut vndecim, aut tredecim aurei constituantur in singulos census. In Hispania, vt Nauarrus ait, & Medina 28. 29. & 30. In Sicilia decem, ex Bulla Gregorij XIII. & Nicolai V. in aliis alia sunt constituta pretia. Considerandum est, quantum emi possit res fructifera, quæ tot fructus annuos parit: quia eodem pretio potest census irredimibilis realis; imò etiam minoris emi, quia minus æstimatur ius ad pensionem, quam ipsum rei dominium; & census redimibilis minori pretio emi potest. Si negotiatio vigeat in prouincia, quæ expositione pecuniæ plus lucrari facit, quam ferat census, facit pecuniam paratam, & præsentem plus æstimari, quam censum: sic etiam inopia pecuniæ facit censum viliozem; è contra cariorem copia pecuniæ. Hinc in Hispania carius æstimatur census ob copiam prædictam.

*Varia consuetudinis locorum.*

*Quomodo p̄sanda æqualitas, & ex quibus?*

**122**  
*Constitutiones Põtificie. Octo conditiones fundandi census.*

*Quæ uerde- im conditio- nes fundandæ à Pio V.*

Summi autem Pontifices contractui censuali adiecerunt conditiones; ne fraus irrepat vsuraria. Martinus, & Calixtus, vt colligit Nauarrus *com. de Vsuris, cap. 27.* octo apposuerunt; quamuis non necessaria declarauerint; sed quibus obseruatis docent censum rectè fundari in Polonia, & Germania. Postea, Pius V. anno 1569. edita constitutione plures apposuit conditiones necessariò obseruandas, quas enumerat Nauarrus *loco citato, num. 84.* Thomas Boninfignius *tract. de Vsuris, cap. 4.* Sunt autem quatuordecim; quarum vna tollit census personales. De his conditionibus illud statuendum est, eas seruandas, vbi Bulla vsu fuerit recepta; in aliis autem locis non ita; sed seruandam esse consuetudinem, & æqualitatem legis naturalis, & positivæ receptæ, ac diuinæ. Prædictas conditiones explicat benè Nauarrus *ibidem*; quem sequuntur moderni, qui de his legi possunt. In genere dicta sufficiant: nam conditiones illæ eò spectant, vt natura contractus seruetur, & æqualitas rei inter contrahentes, ne aliqua pars grauetur vltra debitum, singulis proinde regulæ positæ applicentur: ex quibus discernitur iustitia in dato, & accepto, sed quia variæ sunt locorum constitutiones, quæ variant circumstantias, & æstimationem ex commodo rerum, & pecuniæ. Regulæ etiam æquitatis diuersimodè applicantur.

DE CAMBIIIS.

**123**  
*Cambium licitum.*

*Pecunia æstimatione unde consurgat?*

**H**ic contractus est licitus, & vilis Reipub. Quando seruatur æqualitas inter datum, & acceptum, deductis deducendis. Potest reduci ad varias species, vt emptionis, & venditionis ex vsu mercatorum, qui pecuniam absentem computant inter merces; eamque pecunia præsentem, tanquam mercem emunt, & vendunt, quia pecunia non solum est mensura venalium, sed etiam ex adiunctis potest esse res venalis, vt ratione materiæ, quæ melior, vel deterior esse potest, vel commoditatis, vel distantie, & loci; vel ratione periculi, conseruationis, translationis, numerationis, & huiusmodi.

Potest etiam reduci ad permutationem, vt cum commutatur pecunia abiens pro præsentem, aut diuersi generis. Reducitur etiam ad locationem, & conductionem ratione translationis, quæ est opera conducibilis, & locabilis, pretio æstimanda. Aliquando etiam ad contractum innominatum; vt *do vt des.* Definitur quòd sit contractus, in quo pecunia permutatur pro pecunia, &c. Vt sit contractus, requiritur consensus, & commutatio Iuris. Vt sit permutatio, requiritur saltem, vt inchoatiuè tradatur ex vna parte, & pecunia, quæ recipienda est, existat.

*Cambium ad varios contractus redi- sur.*

*Eius definitio. Requisita.*

Diuiditur in reale, & siccum. Siccum est, quando fingitur cambium: vt quando ratione temporis aliquid exigitur. Qui titulus est vsurarius; & idè hoc genus vocatur siccum, quia caret iustitia, & titulo lucrandi, èstque in re ipsa vsura, verbis præferens cambium, non re ipsa: vt quando fingitur pecunia præsens permutari pro absente, quæ neque in re, neque in spe existit, & lucrum accipitur, quasi existeret; & alio loco facienda solutio, in eodem ipso fit. Reale cambium est permutatio pecuniarum in re facta, ex qua aliquid lucri iuste accipitur. Diuiditur in minutum, & locale. Illud contingit, quando pecunia diuersæ speciei pro alia permutatur. Locale dicitur, quando præsens pro absente, quod vocatur cambium per literas.

**124**  
*Eius definitio. Cambij siccum. Est vsurarium.*

*Cambij reale. Eius definitio. Minutum. Locale.*

Huc spectant regulæ superiùs assignatæ, & potissimum, quæ decernunt iustitiam in mutuo, quantum ad damnum, & lucrum. Tituli ergo cambij, in quibus fundatur iusta acceptio vltra sortem, sunt imprimis lucrum cessans, & damnum emergens pretio æstimabilia, & intuitu cambij redundantia. Secundò est officium camporis à Republica, & Principe impositum ad vtilitatem publicam, & commoditatem negotiandi, vt habeat pecuniam paratam ad cambium, cum aliis oneribus, & periculis, quibus subiacet, & operis, quas in communem vtilitatem conferret: ex quibus viuere potest, quia in vtilitatem aliorum, & Reipubl. cedunt. In his computatur labor numerandi pecuniam, comoditas, quæ ex custodia, translatione, numeratione, & vbique per eam negotiatione facienda. Tertio præstantia materiæ, ad quam reducitur etiam raritas, & antiquitas monetæ, & quidquid ad æstimationem eius materiale spectat; in quo excedit aliam, ob quam commutatur, quia hæc omnia in pretium veniunt secundum æstimationem. Huc etiam aduocari potest commoditas negotiandi per vnã, magis quam per alteram, & vsus, & distractionis, seu expensibilitatis eius.

**125**  
*Regula de mutuo seruanda. Titulus, lucrum, & damnum.*

*Opera camporis, & vtilitas ex ipsis.*

*Opera eorum æstimanda. Labor, custodia, commo- ditas.*

*Excessus materiae, raritas, antiquitas.*

Quartus titulus est translatio pecuniæ, siue absentem faciat præsentem in æstimatione, siue præsentem faciat transferri in alium locum. Primum fit, quando absentem pro absente. Secundum, quando è contra præsentem pro absente permutat. Hæc translatio est virtualis, aut secundum æquivalentiam, & pretio æstimabilis est; & currit in cambio locali. Quintus titulus est assecurationis. Sextus, si pecunia est minoris valoris, vbi eam campor recipit, quam vbi eam restituit. Septimus ex copia, aut inopia pecuniæ potest valor eius crescere, aut decrescere; sicut aliarum mercium. Hi sunt tituli, vt plurimum, in quibus lucrum cambij vltra sortem iustificatur.

**126**  
*Quartus titulus translatio.*

*Quintus titulus assecurationis. Sextus titulus æstimatione minor. Septimus copia, & inopia.*

Ad casus particulares facilis est ex his resolutio, suppositis regulis generalibus præmissis de æqualitate dari, & accepti; nam quidquid pretio æstimabile est, potest in lucrum venire campfori, iuxta æstimationem, & mensuram rei, seruatâ proportione. De praxi cambiorum videantur auctores, & Lessius lib. 2. cap. 23. dubio 5. & sequentibus. Videatur Bullâ Pij V. de Cambijs, apud Nauarrum cap. 17. num. 300.

religionis remedium hoc Montis Pietatis inueniunt, cõsultis Doctoribus Vniuersitarum, potissimum Perusina, & Bolonensis; qui suo calculo hanc institutionem licitam esse comprobant; & magna suborta est de iis altercatio, vt docet Matthæus Villanus, & alij. Mons autem Pietatis est appellatus ex cumulo pecuniæ à viris pijs deposito, ex quo pauperibus possit mutuari. Variæ sunt eius leges.

*Mons Pietatis unde dicitur?*

*Leges eius.*

DE SOCIETATE.

127 Societas quid sit?

Modus eius inuendæ.

Lucrum. & damnum debet esse commune pro vira.

Æstimatio qualiter faciendâ?

128 Seruanda regula superius assignata.

Si inicitur quoad lucrum tantum, manus deponens, si nihil est lucri, fors integra manet domino: neque refert quod socius operas perdidit, quia etiam cessatio lucri domino sortis reputatur, sicut si tota fors sine culpa socij perderetur, ei perderetur. Titulus lucrandi in hoc contractu est, quod quisque è re sua, aut operis iuste commodum expectet, eaque ad lucrum exponat. Potest à deponente sortem paruum lucrum certum ob magnum incertum pacisci, sicut & de securitate sortis cum socio pacisci. Varios modos inuendi hanc societatem tradunt DD. apud quos videri possunt. Hæc de societate in genere dicta sufficiant, ex quibus omnis contractus eius in specie regulari debet, vt iuste ineat, & iusto titulo quis per eam lucratur.

Titulus lucrandi inicitur.

**H**ic contractus est duorum, vel plurium ad conferendum aliquid in quæstum, & vsum communem; in quo contractu vnus, vel plures deponunt sortem pro rata conuentionis; alius instrumenta lucranda, vt equos, nauem, & huiusmodi; alius industriam; alius etiam securitatem sortis, aut lucri. Potest iniri, vel quoad solum lucrum, manente sorte salua ipsi deponenti: vel potest conuentio fieri, etiam vt totum transeat quoad sortem, industriam, & reliqua in commune dominium, & fiat communio in capitali, & lucro. Vt seruetur æqualitas iuxta regulas positas, debet lucrum, & damnum esse commune pro rata eius, quod quisque deponit. Et omnia reducenda sunt ad æstimationem pecuniariam, quod certius attingitur medium iustitiæ seruandum in distributione. Ex parte deponentis sortem æstimatur fructus eius, vt si in aliam negotiationem expenderetur, valeret tantum. Sic etiam operas deponens, æstimandum est quantum valeant communi æstimatione; & sic de reliquis, vt secundum ratam fiat distributio, tam sortis, quam lucri, vel folius lucri; si de eo facta est conuentio: vel etiam folius sortis, si lucrum obuenerit, quando omnia in cõmune dominium, & vsum trãseant.

Ideoque præter regulam secundam, tertiam, & quintam superius assignatas ad æqualitatem requisitas, seruanda est specialiter regula septima, vt ne quis seipsum in lucro certum constituat, socium verò in incerto. Si autem societas inira est tantum quoad lucrum saluâ sorte, quæ non confertur in dominium commune, si nihil est lucri, fors integra manet domino: neque refert quod socius operas perdidit, quia etiam cessatio lucri domino sortis reputatur, sicut si tota fors sine culpa socij perderetur, ei perderetur. Titulus lucrandi in hoc contractu est, quod quisque è re sua, aut operis iuste commodum expectet, eaque ad lucrum exponat. Potest à deponente sortem paruum lucrum certum ob magnum incertum pacisci, sicut & de securitate sortis cum socio pacisci. Varios modos inuendi hanc societatem tradunt DD. apud quos videri possunt. Hæc de societate in genere dicta sufficiant, ex quibus omnis contractus eius in specie regulari debet, vt iuste ineat, & iusto titulo quis per eam lucratur.

Prima, vt ex eo mutuetur pauperibus loci, non diuitibus, neque externis. Secunda, vt certum tempus præscribatur, vt anni, aut paululum vltra. Tertia, vt deponatur pignus idoneum à mutuario, ne multis non soluentibus, Mons exhauriretur. Quarta, vt singulis mensibus aliquid minutum soluatur in expensas ministrorum, qui custodiunt Montem, & administrant in expensas. Quinta, si tempore præstituto non soluatur, liceat pignus vendere, & detracta sorte, & mensuris detrimentis quod superfluum est, restituere. Medina de Vsuris, g. 10. Nauarrus, & alij.

Hunc modum mutuandi illicitum esse docet Caietan. tom. 2. Opusculo 6. Sorus lib. 6. de Iustitia & Iure, quæst. 1. art. 6. Inclinat Syluester verb. Vsuræ, 5. quæst. 4.

130

Nequæ contractuum esse licitum.

Contrarium est certissimum, atque ad fidem spectans, quod definitum est à Leone X. in Concilio Lateranensi; qui definit hos Montes esse licitos, & ad pietatem spectantes; & suadet variis in locis erigendos per Italiam, concessis indulgentiis iis, qui aliquid conferunt ad erectionem Montium sub conditionibus præscriptis supra; & vltra fulminat pœnam excommunicationis in docentes, aut prædicantes contrarium: incipit, *Inter multiplices*, facta est in sess. 10. Concilij: in qua præterea citantur Decretales Sixti IV. Innocentij VIII. Alexandri VI. Iulij II. super eadem materia. Accedit Tridentinum sess. 22. c. 8. 9. 11. decernit visitationem Ordinarij comprehendere hos Montes, sicut & alia pia loca, vt Xenodochia, vbi supponit esse opera pia.

Contrarium definitur in Lateranensi.

Indulgentia concessa.

Pœna inimpugnantis.

Trident.

Respondet Sotus ad Bullam Leonis, Caietanum, qui Concilio adfuit, docere contrarium in præfato opusculo, non obstante illa determinatione. Sed hæc responsio non valet: quia Caietan. ante Concilium scripsit præfatum Opusculum anno 1498. Concilium autem definiuit contrarium anno 1515.

Responsio Sotii.

Reijcitur.

Falsa supputatio temporis.

Respondet secundò, Concilium non fuisse receptum in iis, quæ de talibus Montibus determinauit.

131

Secunda. responsio.

Contrà, quia oppositum constat ex praxi, & ex Tridentino. Neque hæc responsio valet, quia decreta fidei, & morum non indigent receptione populorum. Vnde illa responsio locum tantum habet in obseruatione legum.

Impugnatur. Hoc decretum fuit receptum.

Respondet tertio, Concilium approbasse solum illos Montes, quatenus non obstant sacris Canonibus; atqui conditiones positæ obstant sacris Canonibus. Sed hæc responsio minus valet, quia Concilium definit non obstante sacris Canonibus, & exprimit ipsas conditiones.

Tertia respõsio.

Reijcitur.

DE MONTIBVS.

129 Montes, & eorum origo. Inuenti à Franciscanis in cõmodum pauperum.

**O**lim in Italia soli Iudæi vsuras exercebant, & Christianorum opes, & potissimum pauperum res emungebant. His incommodis maxime pauperum, quidam viri nostræ Scoti oper. Tom. I X.

*Declaramus, inquit, & definimus Montes pietatis antedictos per res publicas institutos, & auctoritate Sedis Apostolica approbatos, & confirmatos; in quibus pro eorum impensis, & indemnitate aliquid moderatum, ad solas ministrorum impensas, & aliarum rerum, ad illorum conseruationem (vt præfertur) pertinentium; pro eorum indemnitate, sum-*

Declaratio Coniij.

taxat ultra sortem, absque lucro eorumdem Montium recipitur: neque speciem mali præferre, nec peccandi incentiuum præstare, neque villo pacto improbari: quinimo meritorium esse, ac laudari, & probari debere: tale mutuum minimè esse usurarium putari; licetque illorum pietatem, & misericordiam populis prædicare, &c. Ex quibus patet responsionem Soti nihil facere ad mentem Concilij, imò esse violentam.

132

Quarta responsio.  
Impugnatur.

Respondet quartò nò spectare ad Concilium has quæstiones; quæ magis ad Philosophiam spectant, quàm ad sacras literas determinare. Hæc responsio est satis temeraria, & includit reprehensionem Concilij; quia Còcilium in hac quæstione versatur tanquam in ea, quæ spectat ad salutem animæ; quid sit peccatum; quid demeritum; quid meritum; in quibus Ecclesia consulenda est; cuius est statuere differentiam inter virtutem, & vitium in operibus humanis.

Titulus istius expensarum.

Conclusio posita satis clara est ex dictis, quia expensæ, & conseruatio montis debet fieri expensis eorum, quibus mons seruit, & quorum lucro conseruatur, & ministratur. Sed hoc commodum cedit omnibus qui lucrum ex monte capiunt, vt sunt pauperes. Ergo, videantur Authores citati, & Faentinus disput. 47. qui fusè hanc quæstionem tractat cap. 11. impugans Sotum.

Alij Montes.

Alij sunt Montes, qui sunt in vsu ad commodum Reipublicæ; & quibus emitur census: verbi gratia, pro centum quinque, plus, vel minùs. Alij sunt vacabiles, alij non vacabiles. In his habenda ratio æqualitatis, quæ requiritur ad census. De quibus videri possunt Summistæ, & alij in materia de Contractibus. Emitur census super hoc Monte fundatus, cuius plures commoditates explicat Lessius cap. 20. dub. 23. in fine.

Diuisio.

133

Alij contractus.  
Ludus.  
Definitur.  
Fortuitus prohibetur in re ciuili.

Prohibetur Ecclesiasticis.

Æqualitas vt absit fraus.

Leges eius seruanda.

Sunt & alij contractus, vt promissio, ludus, sponsio, depositum. De promissione aliquid diximus superiùs, & infra agetur dist. 28. Ludus est certamen duorum, vt fors deposita æqualiter cedat victori. Ludus fortuitus Iure ciuili est prohibitus, qui communi nomine alearum est dictus; vt patet l. 1. & 3. C. de Aleatoribus. Dicitur fortuitus, quia fortunà magis, quàm arte regitur. Quod magis lege Canonica est prohibitum Ecclesiasticis can. 41. Apostolorum, cap. Clericò 35. de vita & honestate Clericorum. c. Adaleas, & cap. Inter dilectos, 11. de excessibus Prelatorum. Videtur Tridentinum sess. 22. cap. 1. de Reformatione. Æqualitas hic seruanda est primò, ne minis, aut fraude inducatur quis ad ludum, quia sic datur causa damni, si perdat, quia est contractus per iniuriam extortus. Secundò, vt feruentur leges ludi, nec fraudes ingerantur. Quando etiam error, aut dolus dedit causam contractui, potest repeti deperditum ab eo, qui deceptus est: sicut contingit in aliis contractibus; vt si quis lusit animò tantùm lucrandi, & non soluendi alteri, si vinceret. Item, si sit tantus excessus in peritia vnus supra alterum, quem si hic sciret, non luderet, est similiter error, qui non venit in contractum, quia non fuit præuisus; & si fuisset, non iniretur: vel si is, qui deponit rem ludo, non possit eam alienare, vt religiosus, filiusfamilias, & huiusmodi.

134  
Sponsio.  
Definitur.

Sponsio est depositio alicuius, quod cedit ei, qui veritatem alicuius, de qua inter duos, aut plures

certatur, & sitque incerta. Excludit similiter fraudem, vt si alter, qui vicit, iam certus erat de veritate, nequit lucrari sponsonem. Varia autem sunt genera sponsonum: vt do tibi tantum ea conditione, vt si vixero post annum, restituas duplum, aut triplum; si rediero ante tale tempus, &c. Restitutio harum reducitur ad hoc, quòd quisque potest transferre dominium rei liberè, vel cum conditione; & exponatur fors lucro incerto, seu euentui. Hi duo contractus, si sunt lege prohibiti, nemo potest lucrari, quia contractus ipsa lege est irritus.

Excludit fraudem.

Diuisio eius.

Titulus iurandi iustus.

Depositum.  
Ad qua extenditur

Eius iura.

Obligatio depositarij.

Sequitur commodati contractum.

135  
Accessorij contractum.

Fideiussio definitur.

Eius iura, & obligatio.

Quomodo conueniri debeat?

136  
Fideiussor indemnitas.

Solvens succedit in iura creditoris quoad alios.

Depositum fit traditione rei, vt custodiatur. Est plerumque rei mobilis: aliquando contingit in re immobili, & litigiosa inter partes, quarum neutra est in possessione, vel altera contra Iuris ordinem iniuri possessionem; vel subest periculum de re alienanda, aut deterioranda, vel suspicio de fuga. Depositarius nequit vt re deposita sine concessione deponentis expressa, vel tacita; aut sit vsu consumptibilis, vt pecunia, cuius æqualem habet paratam, quando deponens repetit; depositarius tenetur ex culpa lata tantùm, quando res in commodum proprium deponentis cedit: quia tenetur adhibere diligentiam, quæ à diligentibus, & sollicitis adhibetur; ex leuissima vero, si in commodum proprium eius deponitur. Ad similes leges reducitur, ad quas commodatum. De quo supra diximus, nisi quòd commodatarius tenetur de leuissima culpa.

Contractibus accedunt fideiussio, assicuratio, pignus, hypotheca ad confirmationem, & assicurationem.

Fideiussio est aliena obligationis in seipsum translatio. Vnde nequit fideiubere, nisi qui potest contrahere, & habet vnde satisfaciat pro principali, illo deficiente. Debet esse valida obligatio principalis debitoris, vt fideiussor teneat; quia est accessorius contractus, sequens naturam principalis: idèd nequit obligari fideiussor plus quàm principalis contrahens, pro quo fideiubet: arctiùs tamen obligari potest ad idem, vt iuramento, vel instrumento publico, vel hypotheca: quibus positus manet obligatus ciuilitè, in casu quo principalis ex defectu alicuius conditionis requisitæ ad actionem fore, solùm maneat obligatus naturaliter, vt si fideiubeat pro religioso, aut Minore, quorum contractus à Superiore, aut Curatore reddantur irriti, aut exceptione Iuris eliduntur; vt quia inhabiles erant, non potest conueniri principaliter in iudicio donec facta excussione inueniatur principalis contrahens inhabilis ad soluendum.

Dari etiam potest fideiussor indemnitas, vt qui se obligat pro aliis fideiussoribus in casu, quo hi inuenirentur inhabiles ad obligationis assumptæ solutionem, deficiente principali. Vide Syluestrum verb. Fideiussor. tenetur debitor fideiussori ad damna incurta ex fideiussione. Et si sunt plures fideiussores in solidum, quisque etiam conueniri potest seorsim, nisi excipiat ante sententiam definitiuam, postulans vt alij etiam conueniantur, & creditor, cui soluit, debet cedere suam actionem, quam habebat in reliquis fideiussoribus ei, qui soluit; qua cessione facta potest ille eos conueniri pro parte virili, vt si debitum fuerit trecentorum aureorum,

aureorum, potest à quolibet centum exigere, si sunt alij duo; & à principali aliud centum cum damno incurso. In quibus casibus, vt patet, currunt regulæ generales assignatæ, quia & ipse se substituit creditori pro principali debitor: idè ipsi tenetur. Alij similiter tenebantur creditori, & idè actio ipsi competens translata in eum, qui soluit debitum in solidum, parit eundem effectum, quem habuit in creditore. Ex altera parte, quia debitor principalis per se dedit causam damno, tenetur ad rescindendum damnum. Qui gaudet priuilegio Iuris, potest elidere actionem exceptione priuilegij; & restitui in integrum, nisi renuntiauerit priuilegio expressè; quisque enim fauori proprio renuntiare potest, nisi illud sit priuilegium commune, & fideiussio fiat in damnum commune; vt Ecclesiæ à Prælato, aut monasterij, si quis fideiubere sine consensu superioris, & maioris partis Capituli: aut si sit Prælatus, sine consensu maioris partis Conuentus. Potest clericus in damnum proprium, & non Ecclesiæ, fideiubere, vt si habet patrimonium, aut fructus beneficij, nisi his priuatis nequeat seruire curæ, quæ tenetur Ecclesiæ, & sic redundaret in damnum Ecclesiæ.

dùm varias consuetudines locorum fit: iure autem variis modis contingit, vt fitco, vel Principi omnia bona debitoris ex contractu, aut tributo constituta sunt hypothecata, excepto minori, cuius res empta à fitco hypothecatur pro debito, & non alia bona. Bona mariti omnia sunt hypothecata vxori pro dote, sic promittentis dotem bona, donec soluatur. Item bona tutoris, & curatoris, & administratoris, seu Prælati Ecclesiæ, aut ciuitatis, aut patris administrantis aduentitia filij, &c. Plura alia lege apud Molinam diff. 438. & 536.

*Comunia hypotheca Principi constituitur. Bona mariti vxori, &c.*

*Actio creditoris parit eundem effectum soluenti fideiussori.*

*Exceptio priuilegij elidit actionem, nisi renuntietur.*

*Non renuntari commune, sed tantum personale, sine consensu.*

*Potest clericus in damnum proprium fideiubere.*

*I 37 Assuratio desinitur.*

*Eius iura & ritus.*

*Pignus & Hypotheca.*

*Dñisio eius. Vniuersalis. Particularis.*

*Pignus prætorium.*

*Hypotheca tacita.*

*Variis modis contingit tacita.*

Hypotheca vniuersalis non impedit quin res aliqua vendi possit, quia pretium succedit rei; particularis semper manet affixa rei ad quemcunque deueniat, donec extinguatur præscriptione, aut solutione debiti. Illæ res possunt hypothecari, quæ possunt debitum pecuniarum compensare, non ita res, quibus id non competit, vt ius patronatus. Vnde si res, cui est annexa, oppignoratur, hoc ius manet saluum oppignoranti, licet si vendatur transeat ad emptorem, quia sequitur materiam principalis. cap. *Bartholus de sententia & re iudicata*, nec homo liber. c. 2. de pignor. neque suppellex pretiosa cultui diuino dicata, nisi cum debita solemnitate, & accedente necessitate, vt quia aliter nequit solutio haberi, vel vt redimantur captiui Ecclesiæ, vel subueniantur pauperibus in necessitate famis: census, vectigalia, iurisdicção, iura, actiones possunt oppignari, perit obligatio hypothecaria cum ipsa re, sicut & omnis obligatio realis, nisi sit aliter conuentum, vt dictum est suprâ de censibus.

*138 In vniuersali pretium succedit rei, non in particulari.*

*Quantum hypothecantur.*

*Perit cum re.*

Hactenus de quibusdam contractibus in specie egimus, qui continentur sub emptione & venditione, vel ad eas reducuntur, vt praxis generalium regularum, quas assignat Doctores, in iis de facili habeatur, earumque applicatio ad casus tam expressos, quam non expressos, & ad conditiones requisitas ad æqualitatem in contractibus. Quod superest legi potest apud Doctores; qui rem ex professo agunt; nam quæ dicta sunt, instituta nostro sufficiunt, & ad declarandas regulas generales propofitas de æqualitate permutationis rei pro numismate, aut numismatis pro numismate, vel rei pro re. de quibus in genere tantum agit Doctor.

SCHOLIUM.

*Vltra regulas assignatas pro permutatione, mutuatione, & venditione, assignat duas obseruandas in commutatione negotiatiua. Prima, quod sit utilis Reipub. Secunda, quod lucrum correspondeat labori, industria, & periculis, & explicat, ac probat vtramque.*

Sequitur de commutatione negotiatiua, vbi commutans intendit mercari de re, quam acquirit, quia emit non vt utatur, sed vt vendat, & hoc carius: & hæc negotiatiua dicitur pecuniaria, vel lucratiua. De hac vltra regulas prædictas quid iustum, & quid iniustum, addo duo. Primum est, quod talis commutatio sit utilis Reipublicæ. Secundum est, quod talis iuxta diligentiam suam, & prudentiam, & sollicitudinem, & pericula accipiat in commutatione pretium correspondens.

22

*Dua regula pro commutatione mercatoria.*

Prima conditio exponitur, quia Reipublicæ est vile habere conseruatores rerum venalium, vt promptè possint inueniri ab indigentibus, volentibus illas emere. In vltiori etiam gradu vtile est Reipublicæ habere afferentes res necessarias, quibus illa patria non abundat; & tamen vsus earum ibi est utilis, & necessarius. Ex hoc sequitur, quod mercator, qui affert rem de patria, vbi abundat, ad patriam vbi deficit, vel qui illam emptam conseruat, vt promptè inteniatur venalis à volente eam emere, habet ætum vtilem Reipublicæ. Hoc quoad expositionem primæ conditionis.

*Mercatores sunt utiles reipub.*

*Mercator  
curis ven-  
dere potest,  
quam enit,  
ratione la-  
boris, indu-  
stria & pe-  
riculorum.*

Sequitur secunda, quia vnumquemque in opere honesto Reipublicæ seruientem oportet de suo labore viuere. Honestè dixi, propter meretrices, & histriones inhonestè viuentes: sed asserens iste vel conseruans, honestè, & vtiliter seruit Reipublicæ: ergo oportet cum de suo labore viuere. Nec hoc solum, sed vnusquisque potest industriam suam, & sollicitudinem iustè vendere: industria illius transferentis res de patria ad patriam requiritur magna, vt consideret quibus patria abundat, & indigeat: ergo potest iustè vltra sustentationem necessariam pro se, & familia sua ad istam necessitatem deputata recipere pretium correspondens industriae suae: & vltra hoc tercio aliquid correspondens periculis suis. Ex quo enim in periculo suo transfert, si est translator, vel custodit, si est custos. Propter huiusmodi periculum potest securè aliquid accipere correspondens, & maximè si quandoque sine culpa sua in tali seruitio communitatis damnificatus est; vt pote mercator transferens quandoque amisit nauem onustam maximis bonis; & alius quandoque ex incendio casuali amittit pretiosissima, quæ custodit pro Republica.

23

*Locare pro  
cōducere.*

*Mercator  
qui vltra  
suam, & fi-  
milie suste-  
ntatione po-  
test lucrari?*

Hæc omnia confirmantur, quia quantum deberet alicui ministro Reipublicæ legislator iustus, & bonus retribuere, tantum potest ipse; si non adsit legislator de Republica, non extorquendo, recipere. Sed si esset bonus legislator in patria indigente, deberet locare pro pretio magno huiusmodi mercatores, qui res necessarias afferrent, & qui cas allatas seruant: & non tantum eis, & familiae sustentationem necessariam inuenire: sed etiam industriam, peritiam, & pericula omnia locare: ergo etiam hoc possunt ipsi in vendendo.

Ex istis duabus<sup>d</sup> conditionibus requisitis in negotiatiua iusta, patet quomodo aliqui sent vituperabiliter negotiatores, vt scilicet illi, qui nec transferunt, nec conseruant, nec eorum industria melioratur res venalis, nec certificatur aliquis alius simplex de valore rei emendæ, sed modò emit, vt statim sine omnibus istis conditionibus vendat; iste esset exterminandus à Republica, & exulandus: & vocantur tales gallicè *regatiers*; quia prohibent immediatam commutationem volentium emere, vel commutare œconomicè: & per consequens faciunt quodlibet venale, vel vsuale carius ementi, quàm deberet esse, & vilius vendenti; & sic damnificant vtramque partem.

## C O M M E N T A R I V S.

139

*Negotiatiua  
& mutatio.  
Vt est politi-  
ca, & non  
œconomica  
tantum.*

*Prima regula  
esse iustam,  
& vtilem.*

*Patet ex re-  
gulis cambij.*

**S**equitur de commutatione negotiatiua, &c. In superioribus egit de permutatione œconomica, quæ consistit inter priuatos, qua quis sibi, & familiae contrahit, & prouidet in commodum priuatum. Hic breuiter agit de negotiatiua, qua etiam, intenditur lucrari; & spectat ad bonum commune politicum. Assignat autem duas regulas: quarum prima exprimit iustitiam-huius negotiationis ex vtilitate Reipublicæ. Primò, quia *uile est reipublicæ habere conseruatores rerum venalium, apud quos promptè inueniantur omnia venalia, quibus quis indiget, & vult ea emere, &c.* Hæc regula patet ex iis, quibus iustificatur cambium, ad vtilitatem publicam institutum à Principe, aut Republica, in quo pecuniâ habeatur semper parata ad necessitatem tam publicam, quàm priuatam.

140  
*Secunda re-  
gula.*

*Titulus lu-  
crandi iustus,  
& estimabi-  
lis.*

*Probat.*

Secunda regula decernit iustitiam ex parte negotiatorum; quia *in pretium renouare possunt labores, pericula, translationem mercium, expensas: qui est honestus labor, ex quo viuere possunt, & valde vtilis Reipublicæ.* Deinde computanda sunt pericula, expense, industria, custodia, & reliqua pretio estimabilia, vltra necessariam sustentationem; & confirmat, quia quantum deberet alicui ministro legislator iustus, & bonus retribuere, tantum potest ipse, si non adest legislator, de Republica, non extorquendo, recipere: legislator autem iustus deberet conducere operas transferentium res, quibus indiget Reipublica: ergo & ipsi possunt suos labores, industriam, pericula, & reliqua pretio estimabilia vendere.

Contra secundam hanc regulam Sotus *lib. 6. de Iustit. & Iure q. 2. art. 3.* Molina *disp. 348.* obii- ciunt, quòd iustum pretium non sit ponendum in manu mercatorum: neque ex lucro, vel damno eorum attendi debere: sed ex communi mercium æstimatione.

Sed frustra hæc obii- ciunt, quia Doctor assignat iustitiam, & causas ex natura rei, ex quibus pretium debet æstimari secundum rectam rationem: nam *suprà* ostendit medium rectæ rationis, quod lege, aut consuetudine determinatur, seruandum esse: & in hac æstimatione venire non solum res ipsas, sed pericula, expensas, ex quibus valor rei crescit; vt patet ex dictis de emptione, venditione, mutuo, cambijs, & reliquis contractibus, quos *suprà* attigimus, & patet ex regulis promissis, generaliter de æqualitate seruanda in permutationibus œconomicis. Vbi ergo Reipublica, vel Princeps statuit pretium, horum debet haberi ratio, ne mercatores vltra iustum grauentur, & nocuum inferatur Reipublicæ, si cesset negotiatio: ac prouide ad eam conseruandam tenetur Princeps ex iustitia taxare pretium cum indemnitate mercatorum, sine qua nequit conseruari; & patet in *campforibus*, qui ratione damni, laboris, & obligationis habendi pecuniam paratam, & à petentibus per cambium aliquid lucri cedit. Patet etiam in mutuantem, qui lucrum cessans, & damnum emergens potest in pactum ducere. Patet ex communi Doctorum: quando Princeps, vel

*Impugnant  
a'ij secundam  
regulam.*

141  
*Riticiu im-  
pugnatio.*

*Contractus  
lucraui, &  
cori titulu.*

*Obligatio de-  
lita in esti-  
mandis mer-  
cibus.*

*Varij exēplis  
probat.*

vel Magistratus ex malitia ad damnum mercatorum constituunt pretium non proportionatum mercibus, & infra infimum, quod communi æstimatione, & spectato valore mercium, est inæquale: tunc mercatores possunt vendere maiori pretio, quam sit taxatum: quia illa taxa facta hoc inodo est iniqua. Benè ergo Doctor dicit, vel per Principem, vel ubi non est alia æstimatio rei, quam illa, quæ fit à mercatore, appetiari debere non solum rem ipsam, sed labores, industriam, & reliqua, quæ valorem rei augment, & in lucrum iuste computantur, quæ est doctrina communis. Aliud autem non intendit Doctor: sed tantum illa exponere, ex quibus lucrum licet, & acquiri potest, & debet, seruatis seruandis.

3: ofus D. 3.  
vii.

I 42  
Casus quem  
ad iudicium Do-  
ctor.

Doctor inter alia adducit exemplum; vt quando nauis onusta mercibus, quas aduehit mercator in obsequium Reipublicæ, perit naufragio, vel incendio pereat domus eius, in qua merces pretiosas conseruat in usum Reipublicæ, & commodam, & vtrumque fortuito, & sine propria culpa. Fortè hunc casum impugnant præfati Doctores: qui merces crescere dicant, vel decrescere in pretio ipsis mercatoribus, non Reipublicæ; vnde, inquit Sotus, si mercator Siculus conuehat tres naues frumenti in Hispaniam, ibi vigente penuria, & vna submergatur, non inde sequitur quòd mercator ille possit aliter vendere frumentum, quam pretio corrente. Quidquid sit de casu; Resolutio Doctoris est, quando damnificatur mercator feruens Reipublicæ sine culpa sua debet ei aliquam compensationem dari: verbi gratia, si in necessitate communi indicetur mercatoribus, vt conuehat suis, aut communibus expensis aliunde merces necessarias, vt frumenti in penuria famis: si citra eorum culpam aliquid pereat, non solum ipsis perit, sed Reipublicæ, ac proinde sicut negotiorum gestores debet labor, & industria ipsorum secundum iustitiam recompensari. Præterea damnum incursum quoad ipsam sortè resarciri saltem in parte.

Explicatur  
caus.

Mercatores  
quasi mercum  
gestores.

I 43

Labor in com-  
mune bonum  
redundans  
æstimari de-  
bet.

Propterea addit ad casum Doctor illam circumstantiam pro seruitio Reipublicæ: nam aliud est, quòd ipsi lucrui priuati causa tantum conuehat merces: aliud verò quòd ex præscripta vtilitate communis boni Reipublicæ. Vnde in priori casu damna incurta debent etiam in æstimatione mercium, saltem conuectarum, transferri, cum ipsi causam dedit vtilitas publica, ad quam sunt electi, & ordinati in casu præscripto à Doctore, & ex mandato particulari adacti. Vel dici potest hæc etiam pericula fortuita, quibus se mercatores exponunt in communem vtilitatem, considerari debere à Republica & legislatore in

communi æstimatione mercium, quamuis res pereat conuectanti, aut conseruanti tantum in particulari: tamen illa damna, quibus se subiiciunt mercatores in vtilitatem Reipublicæ, quamuis in specie non teneatur Reipublica compensare; debet tamen rationem eorum in communi æstimatione mercium conuectarum habere, ne pereat mercatura; & sic taxare pretium, ex cuius lucro cætera damna incurta tollerari possunt.

Vnde ad rationem in oppositum respondetur, merces crescere, vel decrescere in pretio ipsis mercatoribus, quando accrementum, vel decrementum est per accidens, concedo; quando verò per se, nego. Per se autem se habet respectiue ad æstimationem valoris rei hic, & nunc, concurrentibus circumstantiis, quæ pensari debent, vt vtilitate publica, indemnitate mercatorum, & conseruatione negotiationis, & hoc quantum ad pretium ordinariu, & lege statutum: quia iniustum esset mercatores subiicere damno in publicam vtilitatem, & non sentire aliquod commodum æquiualens ex lucro, seu pretio mercium, ideòque in æstimatione ordinarij pretij debent pensari etiam pericula, & damna imminetia, & communia.

I 44  
Solutur ex  
rio opposita.

Damnium per  
se estimari  
debet.

Per accidens crescit, vel decrescit pretium ipsis mercatoribus; vt quando est copia mercium, & raritas emptorum, aut pecuniarum: vel ex casu fortuito hic & nunc, cuius haberi mox debet ratio quoad communem æstimationem ordinariam, quia particularis est, vt si ex sterilitate & penuria augeatur pretium mercium, vt frumenti, aut olei, & similibus. Transeat ergo totum argumentum, & casus Soti, quia talis mercator sibi amisit nauem: tamen quoad frumentum aduectum, nisi pretium sit lege taxatum, aliquid ratione transactionis exigere potest, quia illa est pretio æstimabilis.

Damnium per  
accidens nou  
ita.

d Ex istis duabus conditionibus, &c. Deducit ex dictis, damnabiles esse negotiatores, qui nec ad commodum publicum faciunt transfendo, conseruando, aut meliorando merces, neque rationem pretij habent. Hinc quædam monopolia etiam damnabilia sunt, in quibus vltra debitum, vsus mercium subtrahitur communitati, & necessitatibus eius, vt mox vendantur non ex valore, aut æstimatione rerum; sed ex necessitate ementium, quam ipsi subtrahentes copiam mercium cauant. Hi tenentur ad restitutionem, quia damnum inferunt Reipublicæ, & merces, quæ ab externis conuectantur in copia, & tolerabili pretio distraherentur, faciunt cariores nulla in ipsis facta melioratione. Quædam tamen monopolia licita sunt; vt quando auctoritate Reipublicæ instituantur, & seruatur æqualitas in distrahendis mercibus.

I 45  
Damnantur  
quædam mono-  
polia.

## S C H O L I V M.

In donatione committi iniustitiam, quando non liberaliter donatur; vt quando quis deceptus renitente superiore, vel necessitate tractus, dat alia non dandum. Exemplum, si peius fingeret se cognatum, vel pauperem; vel nollet mutuare nisi sub vsuris. Idem dicendum in accommodatione, qua est donatio vsus rei ad tempus. Item, in permutatione, de iniustitia in venditione dictum est num. 14. & conformiter dicendum de iniustitia locationis, & mutui.

DE tertio articulo, satis patet ex prædictis; quia rectum est index sui, & obliquus, primo de Anima; & ideò ex iustitia determinata in præcedenti articulo in

24  
Tex. 85.

translationibus dominij, vel vsus rerum, apparet iniustitia, quæ accidit in talibus; quod breuiter potest exponi discurrendo. Nam in donatione non est iustitia, si donans non merè liberaliter donat, vel si contra voluntatem alicuius, à quo dependet in donando, donat: sicut patet in illo casu, de quo allegatum est ibi, *Extrà de Censibus, c. Exigit, lib. 6.* Non autem merè liberaliter donat, si vel deceptus, vel quasi necessitate tractus donat: quia ignorantia, & aliqualis coactio excludunt voluntarium simpliciter, ex 3. *Ethic.*

Et ex hoc sequitur, quòd deceptus de eo, cui donat quantum ad illam rationem propter quam donat, non simpliciter donat. Et ideò, si alicui tanquam propinquo donat, qui tamen non est propinquus, non simpliciter donat.

Consimiliter, si alicui, vt egeno, qui non est egenus: & ideò videant illi trutani, scilicet qui diuites existentes recipiunt, tamen tanquam egentès elemosynas, ne iniuste omnia huius recipiant, quia non est in dante voluntarium propter conditionis ignorantiam, quam respicit in donando. Consimiliter, si attractus, vt in vsuris dandis, non est merè donatio liberalis.

Consimiliter dicendum est de accommodante, licet ibi non sit defectus æqualis propter æquale iustum; quia translatio vsus ad tempus non requirit tantam liberalitatem, quantam translatio dominij.

In permutatione est iniustitia ex eisdem causis, scilicet ex deceptione, & inuoluntario, & prohibitione superioris, cui commutans subest in commutando. Et ex hoc potest dici iniusta commutatio, quæ fit in ludis alearum, & huiusmodi, iuxta illud, *ff. de Aleatoribus, l. ult. & Extrà de vita & honest. cleric. c. Clerici.* Super illud *Officia*, in Gloss. tamen ista lex non ligat, nisi illos, qui viuendo politicè subsunt legi imperiali, qui fortè nulli sunt hodie: quia vbi præcipuè illa lex locum habere consuevit, municipalia præiudicant imperialibus, vt patet in Italia. Iniustitiæ in emptione, & venditione tactæ sunt prius, tangendo de iustitia in eis. Et iuxta hoc de locatione, & conductione <sup>f</sup>. Per idem patet de mutui datione, & solutione; iniustitia præcipua est vsura, cuius vituperatio habetur *Extrà de vsuris, c. Super eo.*

## C O M M E N T A R I V S.

**146**  
*Articulus tertius.*  
*Causa generalis iniustitia in donatione.*  
*Coactio.*  
*Ignorantia.*  
*Conditio exclusiva visit contractuum, si ad sit.*  
*Lex non comprehendit ea sua expressos.*

**147**  
*Causa & conditio per se exclusiua.*

**2**  
*Iniustitia permutationis oritur ex deceptione, inuoluntario, vel prohibitione superioris.*

**25**  
*Iniustitia permutationis oritur ex deceptione, inuoluntario, vel prohibitione superioris.*

**2**  
*Iniustitia permutationis oritur ex deceptione, inuoluntario, vel prohibitione superioris.*

**D**E tertio articulo satis patet ex dictis, &c. In hoc articulo determinat ex dictis breuiter de iniustitia, quæ fit in translatione rei, vel quoad vsum, vel quoad dominium: quia rectum est iudex sui ipsius, & obliqui. Reducit autem iniustitiam ad duas causas generales, vt quando aliquid transfertur sine voluntate eius, à quo dependet sic transferens; vel quando inuoluntariè transfert: hoc inuoluntarium procedit ex necessitate coactionis, aut ex ignorantia. Patet in donatione, qui est contractus merè liberalis, si coactus quis donat, non liberaliter donat. Si ignorans etiam donat, non liberaliter donat; vt quando donat aliquid ei, quem putauit esse propinquum, aut pauperem; & non subsistat conditio, non donat, & accipiens peccat, quia decipitur donans non subsistente causa legitima, & ex qua fit donatio, & cuius defectu cognitio non fieret donatio. Ratio est, quia non habet donatio vim, nisi ex voluntate, & intentione donantis, quæ omnino comprehendit conditionem, & causam; ex qua fit, & excludit contrarium: sicut enim lex non extenditur ad casus, quos voluit excipere legislator, vel tacitè, vel expressè; quia recipit speciem, & extensionem à voluntate legislatoris, quæ causam, & rationem legis comprehendit.

Ita in proposito donans implicat illam conditionem in suo consensu, cuius error dedit causam donationi, vt aliàs non fieret, neque bona fides donata acceptatur à donatario. Hoc intelligitur de conditione, & causa per se donationis; quam donans suo consensu tacitè, vel explicitè comprehendit principaliter, ita vt aliàs

non donaret, neque cogito errore eam ratificaret, sed intenderet repetere: quo casu ipsi est restituenda. Quidam tamen Doctores dicunt donationem factam pauperi ficto dandam esse pauperibus veris, quia præsumitur voluntas donantis iam abdicasse dominium in Christum. Alij dicunt restituendam esse ipsi donanti, si est res notabilis; de qua non potest fieri talis præsumptio, quantum ad voluntatem domini: si minuta, præsumendum esse eam alienasse, neque plurimum intendere restitutionem. Si autem conditio illa sit tantum accidentaria, & accessoria, completo iam consensu, & animo donationis, valet donatio: quia licet impellat ad donationem, tamen animus donantis, seu consensus, à quo dependet donatio, completur independentè à tali donatione.

Hæc resolutio Doctoris patet ex multis textibus, *ff. de conditione causa data non secuta, & C. de condit. & tenet Bart. l. 1. §. final. ff. de donat.* & patet, quia contractus nominatus non impleto modo, quod perinde est, reuocari potest, quado fuit causa principalis, *l. cum lege, C. de Pactis inter vendit. & empt. & l. ea condicione, C. de Rescinden. Vend.* Ad idem facit, quòd donatio facta in persona liberti, aut extranei, reuocetur ex præsumpta voluntate donatoris in totum ipso iure, quia talem conditionem tacitè excepit donator; vt donatio facta illis non fiat in præiudicium superuenientis prolis, vt in *l. Si unquam, &c. cum glossa, C. de Reuoc. donat.* Videatur Bartol. in *l. Tria, in §. Imperator. ff. De leg. ij.* & Panormitanus, *cap. Si quis irascitur* 1. 3. *quest. 2.*

*Cui facienda restitutio rei donata inuoluntariè.*

*Conditio per accidens non annullat translationem donationem.*

**148**  
*Probatio.*

149  
Eadem regula sunt commo-  
datis.  
Non est aqua-  
lit præsuppositio.

In permuta-  
tione seruan-  
tur eadem re-  
gula doli, &  
erroris an-  
nullantis.

Idem aicendū  
in reliquis  
contractibus.

Quomodo ap-  
plicanda sunt  
regula gene-  
rales.

Officiū Theo-  
logi.

150  
Distinguedi  
tituli.  
Contractus  
innominatus  
sequitur no-  
minatam.

Tituli repug-  
nantes.

In commodato eadem regulæ seruantur, nisi, vt dicit Doctor, quòd hic non sit tanta liberalitas, sicut in donatione, quia hic tantum sit donatio quoad vsum tantum; neque proinde tantum præsumitur debet de repugnante voluntate commodantis, quantum de voluntate donantis, quia res ipsa manet salua domino. Sequuntur eadem regulæ in permutatione, nempe ex iisdem causis ex deceptione, siue oriatur ex dolo, siue ex errore conditionis, quam excludit contrahentis voluntas, & ex inuoluntario per metum, & coactionem, quæ dedit causam contractui, siue ex prohibitione superioris, oritur iniustitia contractus.